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Hygienrutiner vid ultraljudsundersökning 

Syfte/Bakgrund 
I syfte att undvika smittspridning mellan patienter och att bibehålla sjukvårdens förtroende 

hos våra patienter, är det viktigt att vi upprätthåller goda hygienrutiner vid 

ultraljudsundersökning. Efter användning av kondom som vaginalt probeskydd och 

avtorkning med sprit har man i studier kunnat påvisa bland annat höggradigt HPV 

kvarstående på den vaginala proben. Det har dock aldrig kunnat påvisas att smitta har förts 

vidare denna väg, men risken för detsamma har uppmärksammats. Probeskyddet som används 

vid vaginal ultraljudsundersökning har alltså inte fullständig barriär mot sjukdomsalstrande 

mikrober. Därför behöver själva vaginalproben rengöras med höggradig desinfektion mellan 

varje patient för att undvika smittspridning. Låggradig desinfektion räcker för den 

abdominella proben samt sladdar, apparater och övriga ytor i rummet. Dessutom måste 

kontaktgelén användas och förvaras på ett sådant sätt att mikrober inte tillväxer. Kondomer 

eller probeskydd som har stärkelsepuder skall aldrig användas då, stärkelsepuder kan vandra 

upp i tuborna och orsaka adherenser.                                                       

Arbetsbeskrivning 
Den som släpper in nästa patient i undersökningsrummet ska vara säker på att utrustningen är 

ren (och att det syns), vilket inkluderar ultraljudsapparaten med både vaginal och abdominell 

probe, men också dess knappar och sladdar. Detsamma gäller förstås övriga ytor i rummet. 

När man lämnar ultraljudsrummet för dagen ansvarar man för att all utrustning är ren enligt 

ovan. Allt som ska ha kontakt med patientens slemhinnor skall hanteras med händer som 

försetts med rena nitrilhandskar. 
 

Vid undersökning med abdominell ultraljudsprobe krävs låggradig desinfektion 

• Efter avslutad undersökning ska proben rengöras samt synliga fläckar från 

övriga delar av apparaten inklusive sladdar avlägsnas. 

• All rengöring sker med händer som försetts med rena nitrilhandskar. Först 

avlägsnas gelrester och synliga fläckar på den abdominella proben och sladdar 

med fuktad duk med Ytdesinfektion Plus för låggradig desinfektion 

(transducern behöver inte lossas från apparaten). Om det efter avtorkning med 

Ytdesinfektion Plus finns rester av t.ex. gel kvar så får man använda vatten + 
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lämpligt diskmedel och då behöver ju oftast transducern kopplas bort från 

apparaten.  

 

Vid undersökning där vaginal ultraljudsprobe används krävs höggradig desinfektion: 

Ytor med kontakt mot patientens slemhinnor ska inte kunna överföra smitta. Detta innebär att 

ultraljudsproben har genomgått höggradig desinfektion med Tristel Duo Ult innan 

användning: 

• Efter avslutad undersökning skall använt probeskydd avlägsnas. Därefter byter 

man till nya nitrilhandskar och proben skall rengöras enligt nedan samt 

synliga fläckar från övriga delar av apparaten inklusive sladdar avlägsnas.  

• Först avlägsnas gelrester och synliga fläckar med fuktad duk med 

Ytdesinfektion Plus för låggradig desinfektion (transducern behöver inte 

lossas från apparaten). Om det efter avtorkning med Ytdesinfektion Plus finns 

rester av t ex gel kvar så får man använda vatten + lämpligt diskmedel och då 

behöver proben oftast kopplas bort. Torka torrt. 

• När ytorna är rena och låggradigt desinfekterade med Ytdesinfektion Plus 

samt torra så appliceras skummet klordioxid (=Tristel Duo Ult) att verka i 

minst 30 sek, på de ytor som behöver höggradig desinfektion (= vaginalprobe 

inkl handtag). Tristel Duo Ult är ett tvåkomponentsskum som bildar 

klordioxid, en sporicid, mycobactericid, virucid, fungicid och bactericid 

substans. Ta två pumptag Tristel i torkduk. Fördela skummet på proben. Låt 

verka i minst 30 sek. Behöver inte torkas bort före användning av 

vaginalproben. 

• Med rena och nya handskar på händerna ska ett rent probeskydd träs på den 

vaginala proben precis innan undersökningen börjar. Var noggrann med att 

enbart ett probeskydd tas utan att vidröra övriga probeskydd i lådan. 

Probeskyddets syfte är att hålla kontaktgelén på plats så att en optimal 

bildkvalitet hålls genom undersökningen. 

• Avseende probeskydd används handske Eco shield ECO 

 

Regler avseende kontaktgelé 

Kontaktgelé för ultraljudsundersökning används ur engångsflaskor max 200ml som märks 

med datum vid öppnande och som slängs efter användande och som inte återfylls. Inuti 

probeskyddet används kontaktgelé, utanpå används glidmedel eftersom kontaktgelén kan vara 

irriterande på slemhinnor. Allt som ska ha kontakt med patientens slemhinnor har hanterats 

med händer som försetts med rena nitrilhandskar. 

Material som behövs: 

Latexfria nitrilhandskar. 

Eco shield Eco handskar som används som vaginalt probeskydd. 

Kontaktgelé ur småflaskor max 200ml. 

Glidmedel engångsförpackningar. 
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Ytdesinfektion plus. 

Avtorkningsdukar/papper. 

Tristel Duo Ult. 

Bilagor 
Bilaga 1 Lathund ultraljudsundersökning 

Bilaga 2 Tristel säkerhet 
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Bilaga 1 
LATHUND HYGIEN VID ULTRALJUDSUNDERSÖKNING 

 

• Innan du tar in patienten – är rummet rent inkl ulj-apparat, probe och sladdar? 

• Tvätta händer med tvål minst 30 sekunder och applicera handsprit – låt torka. 

 

• Användning av abdominell probe (låggradig desinfektion): 

o Ta på rena nitrilhandskar. 

o Avlägsna gelrester och synliga fläckar på probe och sladd med fuktad duk med 

Ytdesinfektions plus (45%). Probe behöver då inte kopplas bort från apparat. 

 

• Användning av vaginal probe (höggradig desinfektion): 

o Ta bort använt probeskydd. 

o Ta på rena nitrilhandskar. 

o Avlägsna gelrester och synliga fläckar på probe och sladd med fuktad duk med 

Ytdesinfektions plus (45%). Probe behöver då inte kopplas bort från apparat. 

o Torka torrt 

o Ta två pumptag Tristel Duo i torkduk. Fördela skummet på proben. Låt verka i 

minst 30 sek. Behöver inte torkas bort före användning av vaginalproben. 

o Applicera kontaktgelé på proben utan att röra den. 

o Byt till rena nitrilhandskar. 

o Ta handske Eco shield ECO alt Latexfri nitrilhandske av storlek XL (helst utan 

att röra andra handskar i lådan) och applicera som probeskydd. 

o KOM IHÅG: Allt som ska ha kontakt med patientens slemhinnor skall ha 

hanterats med händer som försetts med rena nitrilhandskar. 
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LATHUND HYGIEN VID ULTRALJUDSUNDERSÖKNING – 
misstänkt/bekräftad COVID-19 
 

Skyddsutrustning 

− För personal se Regional rutin Vårdhygien – Covid -19 

− Probeskydd ska användas på alla ultraljudsprober inkl abdominella prober 

− Patienten ska använda munskydd, undersökaren ser till att patienten får munskyddet 

 

Städning  

− Se Regional rutin Vårdhygien – Covid -19 

− Städ av ultraljudsapparat och annan utrustning som använts på rummet görs av 

undersökaren. Gelrester torkas bort med torrt papper därefter spritas hela apparaten av 

med ytdesinfektion 70 % inkl prober, se Riktlinje Hygienrutiner vid 

ultraljudsundersökning.  

− Skyddsutrustning samt all förbrukningsmateriel som används läggs i en plastpåse 

vilken sedan försluts. Regionservice ansvarar för att slänga denna.  

− Undersökningsrummet städas av Regionservice tel.nr 339 84. 

 

https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/44910/V%C3%A5rdhygien%20-%20Coronavirus%202019-%20Covid-19%20version%203.pdf?a=false&guest=true
https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/44910/V%C3%A5rdhygien%20-%20Coronavirus%202019-%20Covid-19%20version%203.pdf?a=false&guest=true
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Bilaga 2 
Tristel säkerhet 
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